er Bischof war namlich nicht nur verpflichtet, seine richterlichen MaBnahmen
durch einen &ffentlichen Notar oder zwei unverdichtige Manner protokollieren
Zu lassen®®t, er muBite auch von all jenen Urkunden, die er als authentische
Person — einem offentlichen Notar vergleichbar — im Rahmen der freiwilli-
gen Gerichtsbarkeit ausstellte, sei es, daB er Urkunden vidimierte, Testamente
besiegelte, einen auBergerichtlichen Vergleich beurkundete usw., Abschriften
aufbewahren 2, damit im Zweifelsfall nachgepriift werden konnte, was er
wirklich beurkundet hatte®. Aus diesem Grund wird auch auf f.57 v das mit
dem Siegel des Bischofs beglaubigte Prokuratorium des Domkanonikers An-
dreas von 1337 II 19 eingetragen worden sein 1%, Vielleicht sind auch die Texte

auf f.57r diesem Komplex zuzurechnen’®.

Scriptura in iudicio facta, ... debet et potest illa per ordinem exemplari cum die et
consule, id est cum annis domini et nomine tabellionis et ceteris omnibus per ordinem,
que in eadem scriptura continentur ... Si vero fuerit alia scriptura quam acta publica,
Utputa scriptura privata, sicut est instrumentum emptionis, donationis, locationis vel
Simile (um solche Urkunden handelte es sich bei den beiden im Lit.2 auf f.70 v und
r abgeschriebenen Urkunden) et pars adversa petat in iudicio ipsum exemplari et de
€0 sibi copiam fieri, tunc illud sine die et consule id est sine publicationibus instru-.
menti exemplabitur ... in hunc modum: Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti
cuius — die et consule pretermissis — tenor talis est et ommissis annis domini, in-
dictione, die et loco, testibus et nomine tabellionis exemplabitur solus tenor et in fine
exemplans tabellio se subscribet hoc modo: Ego N. tali auctoritate et nunc talis curie
hotarius predictum instrumentum — die ac consule pretermissis — de mandato talis

ludicis iuxta auctenticum fideliter exemplavi.

101 ygl. ¢. 11 X de prob. 2, 19. o '
102 yg], Johannes Andreae, Novella zu ¢. 1 X de fide instr. 2, 22: Auctentica: ... Sed

hec debet compleri scriptura, id est sigillum vel signum apponi in ea, nisi in praesentia
Praelati vel per manum tabellionis, qui auctoritatem dat instrumento (Johannes Andreae
Spricht hier von den Urkunden, die ein Bischof im Rahmen der freiwilligen Gerichts-
arkeit ausstelit): et quando praelatus (hier meint Johannes Andreae insbesonders den
ischof, da er kurz zuvor erklart, die Urkunden von Abten, Archidiakonen und an-
deren Prilaten seien nur gewohnheitsrechtlich offentlich glaubwiirdige _L{rlsunden;_ vgl.
dazu S.91 mit Anm. 147) sigillat per alium, debet sigillum et officium sigilli c.ommtttere
Certae personae idoneae et honestae; verumtamen si per alium sigillari faciat (zu er-
88nzen ist hier: als dem damit betrauten Siegelfiihrer), valet nihilominus instrumentum,
Sed praelatus est puniendus, intelligas tu, nisi hoc ex iusta causa fiat, puta, qyia tangit
Personam sigillantis . . . Sed et littera debet continere tempus rogati instrumenti et per
Hlum, qui scribit, protocollum sive abbreviaturam retineri
Sive tenor registrari in aucten. de tabell. § illud quoque collatio quarta
(= Nov.44,2). o
% Man beachte, daB Johannes Andreae (vgl. vorige Anmefkung) die Pflicht zur
»Registrierung“ der im Rahmen der freiwilligen Gerichtsbarkeit ausgestellten Urlsun-
en eines Bischofs mit einem Gesetz Justinians begriindet, das das antike offentliche